
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 

VERBALE N. 1/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

 

Oggi, il giorno 24 del mese di febbraio dell’anno 2023, alle ore 17,00 si riunisce l’assemblea dei 

Sindaci presso la sede di Azienda Medio Olona Servizi alla Persona a Solbiate Olona. 

 

Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 

Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

1) Lettura e approvazione verbale n. 5 del 07.10.2022; 

2) Approvazione Piano di utilizzo risorse di cui alla DGR 7751/22 del 28.12.2022 (Programma 

Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 

autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Triennio 2022-2024 

– Annualità 2022 Esercizio 2023); 

3) Indirizzi in merito alla manifestazione di interesse in attuazione della DGR 7504/2022 Avvio di 

progetti di cui al Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità L. 21.05.2021 n.69; 

4) Aggiornamento del cronoprogramma di attuazione degli obiettivi Piano di Zona 2021-2023 e 

delle progettualità d’Ambito; 

5) Varie ed eventuali. 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore  X 

Gorla Minore X  

Marnate X  

Olgiate Olona X  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Solbiate Olona X  

Totale 6 1 

 

Sono inoltre presenti l’assessore del Comune di Castellanza, Cristina Borroni, l’assessore del Comune 

di Marnate, Gemma Donati, la Direttrice dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi, in qualità di responsabile dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di 

verbalizzante. 

 

La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 

 

Constatato 

 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta.  

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

1) Lettura e approvazione verbale n. 5 del 07.10.2022 

 

In riferimento al verbale della riunione del 07.10.2022, la presidente Cerini fa presente che non sono 

pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste di modifica. Non essendoci richieste la presidente 

Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

 

Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare il verbale di Assemblea n. 5 del 07.10.2022 allegato al presente atto. 

 

 

Si passa al punto 2 all’odg 

 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

2) Approvazione piano di utilizzo risorse di cui alla DGR 7751/22 “Programma Operativo 

Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 

autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Triennio 2022-

2024 – FNA 2022 – Esercizio 2023” 

 

Paola Bottazzi espone la relazione che illustra il Piano operativo allegato al presente atto, nel quale 

sono evidenziati gli interventi previsti dalla DGR 7751 del 28.12.2022 relativa alla misura B2, 

finalizzata a garantire una piena possibilità di permanenza delle persone fragili (disabili adulti e 

minori e anziani) al proprio domicilio e nel loro contesto di vita.  

L'assegnazione del fondo è più alta rispetto allo scorso anno, € 259.333,00 a fronte di complessivi € 

208.862,00 del 2022, (€ 177.039,00 stanziati con la prima DGR e successiva integrazione di € 

31.823,00). Non ci sono risorse residue della scorsa annualità in quanto è stato appena effettuato lo 

scorrimento delle graduatorie, a seguito di decessi dei beneficiari e di economie precedenti, con le 

modalità indicate dall’Assemblea dei sindaci del 06.09.2022, ovvero ridistribuendo le risorse in 

proporzione ai soggetti in graduatoria tra minori/disabili/anziani. 

 

Il Piano Operativo proposto è stato elaborato dall’Ufficio di Piano sulla base dell’andamento del 

precedente bando e delle valutazioni in merito alle situazioni conosciute ai servizi sociali territoriali, 

così come emerso nel tavolo tecnico del 03.02.2023. 

 

Di seguito le principali novità: 

• La DGR 7751/2022 prevede l’obbligo di riservare almeno il 5% del fondo sui voucher, in 

linea con le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Non Autosufficienza 2022/2024 che 

prevede gradualmente, come obiettivo di sistema, un’applicazione sempre più ampia del 

sistema dei voucher a svantaggio dei buoni (contributi economici al caregiver famigliare).  Si 

propone pertanto un piccolo incremento della quota riservata ai voucher, € 20.400,00, pari a 

circa il 7% del Fondo; 

• necessità di individuare il caregiver famigliare nel Progetto individualizzato e di descrivere le 

prestazioni/attività svolte a favore del beneficiario; 

• introduzione di un abbattimento del valore del buono per il caregiver famigliare, nel caso in 

cui il beneficiario percepisca dal Comune contributi economici o interventi domiciliari 

agevolati (SAD, Pasti a domicilio). 

Considerato che il Piano è stato inviato in data 22.02.2023 ad ATS Insubria per il relativo parere 

preventivo e che con comunicazione n. prot.513 del 24.02.2023, anticipata all’Ufficio di Piano per le 

vie brevi, ATS ha comunicato la necessità di approfondire ulteriormente i criteri di priorità individuati 

dall’Ambito per la formazione della graduatoria, con particolare riferimento alla condizione di 

percettore di indennità di accompagnamento, che nella proposta attuale darebbe un punteggio 

inferiore rispetto a chi non percepisce l’indennità e nel caso in cui venisse espresso parere negativo 

circa questo criterio di priorità e circa l’abbattimento del contributo per i percettori dell’indennità di 

accompagnamento, si chiede all’Assemblea di definire l’importo unico del buono mensile che viene 

individuato nell’importo medio tra € 150,00 ed € 300,00, pari ad € 225,00. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

Verranno inoltre recepite nel bando ulteriori eventuali indicazioni di modifica rispetto ai criteri di 

attribuzione di punteggi di priorità, che verranno indicate da ATS. 

 

Si apre un confronto tra i presenti, a partire dalla sollecitazione del Comune di Castellanza che riporta 

alcune perplessità sull’applicazione del criterio che attribuisce un maggior punteggio per l’accesso 

alla graduatoria ai richiedenti che non frequentano un centro diurno, in continuità con il bando dello 

scorso anno. Il Comune sostiene molte situazioni di disabili inseriti nei vari centri e teme che tale 

criterio possa svantaggiare i propri cittadini. 

All’esito della discussione i presenti sospendono l’approvazione del Piano Operativo, richiedendo 

all’Ufficio di Piano di fornire dati relativi all’ultimo bando (domande ricevute, ammesse e finanziate 

per ogni tipologia di intervento e suddivise per Comune) e di simulare una graduatoria senza 

l’applicazione del punteggio relativo alla frequenza presso centro diurni. 

 

Con voti unanimi e favorevoli, l’Assemblea  

 

DELIBERA 

 

di rinviare l’approvazione del documento ad una seduta successiva (che viene all’uopo stabilita nel 

venerdì 03.03.2023 alle ore 17.30 in modalità remoto) dando mandato all’Ufficio di Piano di 

predisporre la documentazione contenente i dati richiesti. 

 

 

Si passa al punto 3 all’odg 

 

 

3) Indirizzi in merito alla manifestazione di interesse in attuazione della DGR 7504/2022 Avvio 

di progetti di cui al Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità L. 21.05.2021 n.69 

 

Paola Bottazzi illustra i contenuti della DGR in oggetto, riferendo che l’argomento è stato già trattato 

con il tavolo tecnico, che ha espresso un forte interesse rispetto all’opportunità di aderire alla 

coprogettazione ed ha costituito in tal senso un gruppo ristretto per elaborare le progettualità. 

L’iniziativa è stata presentata al Terzo Settore mediante un incontro da remoto il giorno 23.02.2023. 

La DGR finanzia interventi volti a sostenere l’integrazione di persone con disturbo dello spettro 

autistico, e per poter accedere al finanziamento è necessario costituire una rete di partener, mediante 

coprogettazione formalizzata, e presentare la candidatura a Regione Lombardia entro il 21.03.2023. 

Per questi motivi si chiede indirizzo all’Assemblea dei Sindaci perché l’Ambito presenti un progetto 

per accedere a tali fondi regionali, in qualità di ente capofila, dopo aver raccolto manifestazioni dal 

terzo settore ed elaborato un progetto complessivo. 

Si apre quindi una breve discussione in cui i presenti esprimono parere favorevole circa la necessità 

di avviare azioni a sostegno di tale progettualità. 

 

Ritenuto pertanto tale azione meritevole di approvazione, la presidente Cerini chiede ai presenti di 

esprimere il loro voto. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea  

 

DELIBERA 

 

di dare mandato all’Ufficio di Piano affinché l’Ambito di Castellanza, per il tramite dell’Azienda 

Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona, presenti un progetto in qualità di Capofila per 

accedere ai fondi regionali disposti con la DGR 7504/2022. 

 

Si passa al punto 4 all’odg 

 

 

4) Aggiornamento del cronoprogramma di attuazione degli obiettivi Piano di Zona 2021-2023 

e delle progettualità d’Ambito; 

 

Visto il poco tempo a disposizione e considerato che è già stata convocata un’Assemblea Sindaci per 

il 3 Marzo p.v., la discussione del punto viene rinviata alla successiva seduta. 

 

Si passa al punto 5 all’odg 

 

5) Varie ed eventuali 

 

L’Assessore Cristina Borroni del Comune di Castellanza fa presente la necessità di fornire un 

riscontro all’adesione al progetto Microcredito 2.0, proposto dall’Istituto Italiano di Valutazione 

incaricato dalla Fondazione Comunitaria del Varesotto, facendo riferimento all’incontro di 

presentazione del progetto tenutosi il 21 dicembre 2022 in Azienda alla presenza degli 

Amministratori comunali. 

I rappresentanti dei Comuni formulano differenti considerazioni e al termine della discussione si 

decide di riprendere il tema nella successiva seduta per addivenire ad una risposta definitiva. 

 

Alle ore 18:15, l’Assemblea dei Sindaci si conclude. 

 

 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 

Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 Mirella Cerini 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

